
 
DETERMINA 

 

 
Nr. 38 del 8 aprile 2024 

 

 
OGGETTO: Affidamento incarico acquisto materiale per la ristrutturazione delle passerelle e delle 

panche dell’area archeologica di Nora – CIG B12197EF62 

 

LA DIRETTRICE 

 

 

Dato atto che il Comune di Pula: 

- con DCC n. 4 del 11 marzo 2010, esecutiva come per legge, disponeva la costituzione della “Fondazione 

Bioparco del Comune di Pula” e l’approvazione del relativo Statuto con il Comune di Pula socio fondatore;  

- con Atto pubblico notarile Rep. 24216 del 23 luglio 2010 è stata costituita la “Fondazione Bioparco del 

Comune di Pula”;  

- con DCC n. 12 del 24 marzo 2014, esecutiva come per legge, approvava la modifica della denominazione 

della Fondazione Bioparco di Pula in “Fondazione Pula Cultura Diffusa” nonché la modifica dello Statuto 

della Fondazione; 

- con Atto pubblico notarile Rep. n. 1969 del 22 aprile 2014, registrato a Cagliari il 22/04/2014 n. 2594 Serie 

1T, è stato modificato lo statuto della suddetta Fondazione; 

- con DCC n. 50 del 14 dicembre 2021 è stata approvata la modifica dello Statuto della Fondazione Pula 

Cultura Diffusa; 

- con atto pubblico Repertorio n. 1509 del 2021, registrato a Cagliari il 16/12/2021 Serie: 1T Numero: 27730 

è stato modificato lo statuto della Fondazione; 

- con DCC n. 54 del 16 dicembre 2021 è stato affidato, alla Fondazione Pula Cultura Diffusa, il servizio di 

gestione, valorizzazione e tutela del Sito archeologico di Nora e del Museo "G.Patroni" e del servizio di 

gestione della biblioteca comunale di Pula. 

 

Dato atto che la Fondazione Pula Cultura Diffusa, come da Statuto: 

- concorre a promuovere il complesso sistema di attrattori storico-culturali, paesaggistici e ambientali presenti 

nel territorio di Pula, incentivando l’adozione di modelli di gestione compatibili con le esigenze di 

conservazione, valorizzazione e fruizione del patrimonio culturale;  

- tutela, valorizza e gestisce i siti di interesse archeologico nonché dei beni naturalistici, storico-culturali e 

paesaggistici, garantendo un’adeguata conservazione e fruizione dei beni culturali ricevuti in concessione o in 

uso;  

- attua l’integrazione delle attività di gestione e valorizzazione dei beni culturali di proprietà del Comune di 

Pula o ricevuti in concessione o in uso, con quelle riguardanti i beni conferiti da altri partecipanti alla 

Fondazione, incrementando nel territorio i servizi offerti al pubblico, migliorandone la qualità e la più ampia 



 
accessibilità e fruizione elaborando strategie di sviluppo culturale del territorio, in armonia con la disciplina 

prevista nel Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio. 

 

Richiamato il punto 3 del verbale n. 20 del 20 novembre 2023 del Consiglio di amministrazione, nel quale si 

riporta che  

“La Direttrice espone una relazione sullo stato dell’area archeologica di Nora, mettendo in evidenza le 

criticità di alcuni punti del sito che necessitano un intervento urgente da poter predisporre in tempi brevi, 

affinché possa essere pronto per l’avvio della stagione 2024.Sulla base di quanto illustrato, il CdA approva il 

piano di ripristino e messa in sicurezza delle aree citate e dà mandato alla Direttrice di procedere con 

l’immediata organizzazione dei lavori”; 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, che, al comma 1 dell’articolo 1 (“Principio del risultato”), 

prevede che «le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto 

e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 

rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza»; 

 

Visto l’articolo 62 del decreto legislativo n. 36 del 2023, rubricato “Aggregazioni e centralizzazione delle 

committenze”, che al comma 1, prevede che «tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori»; 

 

Considerato che, per quanto sopra riportato e in relazione alla presente procedura di affidamento, alla 

scrivente Stazione Appaltante, è consentito procedere direttamente e autonomamente; 

 

Visto l’art. 1, comma 450 legge 27 dicembre 2006, n. 296, che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 

istituzioni universitarie, nonché' gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 

449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nonché' le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 



 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure»; 

 

Visto l’articolo 50 del decreto legislativo n. 36 del 2023, recante “Procedure per l’affidamento” dei contratti 

di importo inferiore alle soglie europee, che al comma 1 lett. b) prevede che «salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento […]  diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

 

Visto l’articolo 3 dell’allegato I.1 al decreto legislativo n. 36 del 2023, che alla lettera d) definisce 

l’affidamento diretto «l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice»; 

VISTO l’articolo 49 del decreto legislativo n. 30 del 2023 che al comma 1 prevede che «gli affidamenti […] 

dei contratti di importo inferiore alle soglie europee […] avvengono nel rispetto del principio di rotazione»; 

 

Dato atto, pertanto, che in data 27 marzo 2024 si è avviata una procedura telematica sulla piattaforma 

Sardegna Cat finalizzata all’acquisto del materiale necessario per la ristrutturazione delle passerelle e delle 

panche all’interno dell’area archeologica di Nora, come da lettera di invito trasmessa; 

 

Preso atto che l’importo del materiale da acquistare ammonta a € 5.253,00 oltre IVA; 

 

Constatato che è stato richiesto idoneo preventivo all’operatore economico Azienda AGR LEGNO srl con 

sede legale in Località Pill'e Matta, Via Giuseppe Artizzu nr. 2 / 4 09044 Quartucciu CA, PARTITA IVA 

03080720927; 

 

Verificato che l’offerta presentata dall’Azienda ammonta ad €. € 5.253,00  e risulta congrua e in linea con 

l’importo di gara; 

 

Ritenuto di poter procedere all’affidamento della fornitura in argomento all’Azienda AGR LEGNO srl e ad 

adottare il relativo impegno di spesa; 

 

Richiamati: 

 

- l’articolo 18 Statuto dello che disciplina i compiti del Direttore generale; 

- il Verbale n. del C.d.A. con il quale la sottoscritta veniva nominata Direttore generale; 



 
- il Decreto sindacale n. 39 del 15/11/2023 con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

della Fondazione Pula Cultura Diffusa, ai sensi dell’articolo 14 dello Statuto; 

- la delibera del C.d.A. n. 19 del 22 novembre 2023 avente per oggetto: presa d’atto della nomina dei 

Consiglieri di Amministrazione della Fondazione e nomina del Presidente e del Vice-Presidente;  

 

Dato atto che la Fondazione dispone delle coperture economiche necessarie; 

 

Per quanto indicato in premessa 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere all’affidamento della fornitura del materiale necessario alla ristrutturazione delle 

passerelle e delle panche dell’area archeologica di Nora, come da lettera di invito caricata sulla 

Piattaforma SardegnaCat – CIG B12197EF62, all’Azienda AGR LEGNO srl con sede legale in 

Località Pill'e Matta, Via Giuseppe Artizzu nr. 2 / 4 09044 Quartucciu CA, PARTITA IVA 

03080720927; 

2. Di impegnare a favore dell’Azienda AGR LEGNO srl la somma di €. € 5.253,00; 

3. Di dare atto che si procederà con successivo atto alla liquidazione di quanto dovuto a seguito della 

presentazione da parte dell’Azienda di regolare fattura; 

4. Di dare atto che la spesa trova idonea copertura finanziaria; 

5. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Fondazione Pula Cultura Diffusa. 

 

 Il Direttore Generale 

  Dott.ssa Clara Pili 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-08T14:36:56+0000
	PILI CLARA




